
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA GREI-
CE BORGES MOKARZEL, matrícula nº 5939708/3, para responder pelo De-
partamento de Administração e Serviços – DAS/DAF/SESPA, no período de 
11.06.2023 a 17.06.2023, em substituição a titular PRISCILA DUARTE AL-
MEIDA CAMPOS, matrícula nº 5933489/4, que se encontra ausente, parti-
cipando do evento de Capacitação: 10º Contratos Week – Semana Nacional 
de Estudos Avançados, na cidade de Foz do Iguaçu – PR.
PORTARIA N° 0559 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2130030.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora FABÍOLA 
PAVÃO ALMEIDA, matrícula nº 55586408/5, para responder pela Direto-
ria Administrativa e Financeira – DAF/SESPA, no período de 11.06.2023 
a 17.06.2023, em substituição a titular DENISE DA COSTA GOMES SILVA, 
matrícula nº 5673968/5, que se encontra ausente, participando do evento 
de Capacitação: 10º Contratos Week – Semana Nacional de Estudos Avan-
çados, na cidade de Foz do Iguaçu – PR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.06.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 949291

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 602 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 125/2023/CES/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Administra-
tiva nº 2022/766579, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual Nº 5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de junho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 949504

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 111 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios, nos termos do art. 58, inciso III e art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula Décima do Contrato Assistencial nº 
01/2023 e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/405415.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 39 de 12 de abril de 2023 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.361 de 13 de abril de 2023, sob o 
protocolo nº 925114, que instituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Contrato Assistencial nº 01/2023;
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir os membros da Comissão representantes da SESPA/11º 
Centro Regional de Saúde e inclusão de membro.
Parágrafo único: A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 01/2023 ficará composta pelos mem-
bros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/11º Centro Re-
gional de Saúde:
- Adilson Moraes Borges, Matrícula nº 5960448/1 – titular;
- Joelma Fernandes Sarmento, Matrícula nº 55585809/1 – suplente;
- Zelinda Lima Moraes, Matrícula nº 57175050/1 – titular.
Representantes da Clínica e Maternidade Samaritano Ltda.:
- Maria Antônia Jardim Teixeira, CPF nº 004.044.162-84;
- Thays Bravin, CPF nº 039.772.292-30;
- Bruna Gabriela Bravin Rabello Eleuterio, CPF nº 841.025.432-87.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 949279

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 053/2022 - 
PROCESSO Nº 2022/184280

PARTES: SESPA E A EMPRESA FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva prorrogar o prazo de vigên-
cia do Contrato nº 53/22 por mais 180 dias, exclusivamente para fins de 
conclusão do objeto do seu 1º Termo Aditivo (entrega de 16 aparelhos de 
hemodiálise, no valor de R$ 1.016.800).
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 53.22, 
por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 05/06/2023 a 01/12/2023.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as respectivas cláusulas cons-
tantes no Contrato nº 53.22, não alteradas por este instrumento.
DATA DA ASSSINATURA: 02/06/2023
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 949294

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 42/2022
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2023
VIGÊNCIA: 14/06/2023 a 13/06/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda e 
Décima Primeira do Termo de Convênio nº 42/2022, bem como do art. 65, 
art.57, §1º, da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º do Decreto Estadual nº 733/2013
OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência por mais 01 (um) ano.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Marabá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 949678

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 756 DE 13 JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando o processo E-2023/2067140
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5134870/1 EDSON WANDER GONÇALVES LOBATO 01/06/2021 A 31/05/2022 03/07/2023 A 01/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 949441

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 539 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) IVAN DA SILVA NUNES, Matrícula 
5135001-1, Cargo DATILOGRAFO, UBS PEDREIRA, goze de licença prê-
mio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 01.06.1993 A 
31.05.1996.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 10.07.2023 A 08.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 949490
PORTARIA Nº. 540 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA, 
Matrícula 54196536-1, Cargo MEDICO, UBS PEDREIRA, goze de licença 
prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 24.10.2014 
A 23.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 949517


